

לכל המעוניין,  
בחוות דעת נוספת  
לגבי טיול "פגסוס" לארה"ב 17.7-8.8.13  
-----

שני גורמים חשובים להצלחת לכל טיול,  
א. מדריך או מדריכה במקרה הנוכחי ב. נהג אוטובוס משתלב ומשתף פעולה.  
שני גורמים אלו פעלו נכון ובהרמוניה בטיול הנוכחי וכך יצאה כל הקבוצה נשכרת מטיול בן 22 ימים, אשר גם אם נראה ארוך לקראת סופו, הרי השאיר טעם טוב בפה ובלב.

המדריכה חיה גנות היא עוף מיוחד (או עדיף חיה מיוחדת), אשר ספק אם ניתן למצוא עוד אחד כמותה, מרוב תשבחות וקילוסין אשר להם זכתה עד כה, בל יראה מוזר אם גם אני אצטרף למעגל המשבחים ההיסטורי שלה, היא ראויה לכל שבח, וכל כמה שניסיתי להיות גם ביקורתית כלפיה לא הצלחתי, הביקורת היא שולית ואין טעם להזכירה, כל המטיילים היו תלמידיה, תזכורת בלתי מחיקה לעברה כמורה ותיקה, וככזו הפעילה את כל הידע הדידקטי אשר צברה כמו הדאגה לפרט, חזרה תוך שינון האתרים בהם עברנו, תפילת-דרך, סיפור-דרך והנעמת הזמן שבנסיעות הארוכות.

נראה שחיה מצאה את התמהיל הנכון שבין הרצון להקנות ידע ומידע על ארה"ב הארץ המתויירת ובין הרצון הבלתי ניתן לכיבוש (לפעמים) של מספר נשים אשר נדבקו בקדחת הקניות, וכמות ה"וולמרט" וה"אוט-לט" הייתה בהחלט סבירה.

חיה ידעה למצוא את השביל הנכון ללבו של הנהג אם זה קווין איש אריזונה בחוף המערבי או דן בחוף המזרחי, עד כדי כך ששניהם הרגישו חלק מהקבוצה, וגם להם היה אינטרס בהצלחת המסע, ולא רק בגלל הטיפ, וזאת לדעת - נהג ברצותו יכול להרוס טיול.

עמדתי מלא התפעלות מרמת האירגון של חיה, לא רואים מושלמות כזאת, הכול דפק, הכול היה משומן, כמו הטורבינות בסכר הובר שלא עוצרות לעולם, וגם כשקווין גילה נזילת מים ברכב, ידעה להתמודד בהצלחה עם העיכוב בלו"ז.

גם ההרכב האנושי של הקבוצה תרם להצלחת הטיול, המטיילים נהגו בצורה לא מצופה מישראלים, סיוע ועזרה הדדיים, התחשבות בחבר, לא זכור לי ולו אירוע אחד יוצא דופן בין המטיילים, וגם זה תודות לניווט הנכון של חיה.

רוצה לסיים במילה טובה גם לחברת "פגסוס", במסגרת הצרכנות הנכונה, ערכנו סקרי שוק כדי למצוא את החברה שתתן כמה שיותר בכמה שפחות, וגם כאן לא התאכזבנו, נראה לי כי עלויות הכניסה לאתרים והפארקים השונים הייתה גבוהה ונעשתה ביד רחבה, וספק אם בטיול פרטי הייתי רואה כל כך הרבה אתרים.

חיה יקרה, נעמת לרוחלה רעייתי ולי מאד.

וכסיום, חמשיר  
שרק למשתתף בטיול, נהיר :

לחיה, מדריכת הטיול,  
אין מתחרה בניהול,  
גם את הישיבה –  
באוטובוס אירגנה,  
כך שאת כולם "יתפוס" השיעול.

העתק: חיה גנות

